ATA DA REUNIÃO 011 DO CONSELHO PARTICIPATIVO DA MICRORREGIÃO DE
ÁGUAS E ESGOTO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO – MRAE/ES

DATA: 29 de janeiro de 2026

HORÁRIO: 09h00

LOCAL: Virtual (Plataforma Microsoft Teams)

1. ABERTURA E PRESENÇAS

Aos vinte e nove dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e seis, às 09h00, reuniu-se
extraordinariamente o Conselho Participativo do Colegiado Regional da Microrregião de
Águas e Esgoto do Estado do Espírito Santo (MRAE/ES), em conformidade com a Lei
Complementar nº 968/2021. A coordenação dos trabalhos foi conduzida pela Sra.
Lorena Olinda Degasperi Rocha.

Membros Presentes:

• Assembleia Legislativa do ES (ALES): Merci Pereira Fardin, Adailson Freire da
Costa e Priscila Letro Caldeira (Titulares); Alberto Magno Pinheiro Sobrinho
(Suplente).

• ABES/ES: Lorena Olinda Degasperi Rocha (Titular).

• FEMMP-GV: Marcia Margareth de Souza G. Silva (Titular).

• Movimento Nacional ODS: Denice Silva Gonçalves (Titular).

• FAMOPES: Mario Cesar do Nascimento Moreira (Titular).

2. PAUTA DO DIA

1. Apresentação de novos membros;

2. Discussão para revisão do Regimento Interno;

3. Proposta de evento para o Mês da Água (Março);

4. Definição do Calendário de Reuniões 2026.

3. DELIBERAÇÕES E ENCAMINHAMENTOS

3.1. Apresentação de Novo Membro Foi formalizada a integração do novo conselheiro,
Sr. Alberto Magno Pinheiro Sobrinho, que assume a vaga de suplência em
representação à Assembleia Legislativa do Espírito Santo (ALES).

3.2. Ajustes no Regimento Interno Diante da complexidade dos pontos a serem
revisados no Regimento Interno, o colegiado deliberou pela criação de uma Comissão
de Revisão Normativa. A comissão terá o objetivo de compilar as sugestões de alteração
e apresentá-las para votação na próxima reunião ordinária.

• Composição da Comissão: Merci Pereira Fardin e Adailson Freire da Costa.

3.3. Evento em Comemoração ao Dia Mundial da Água O conselheiro Adailson
propôs a realização de uma Audiência Pública em março para debater a gestão de
recursos hídricos e conferir visibilidade ao Conselho perante a sociedade. A conselheira
Denice sugeriu a integração do evento com uma Conferência Livre dos ODS.

• Data Prevista: 17/03/2026.

20
26

-Z
B

F
N

Q
C

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

11

/0
2/

20
26

 1
2:

46

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
3

• Ações: O Sr. Adailson contatará o Deputado Estadual Alexandre Xambinho, e a
Sra. Denice tratará junto à Comissão de Meio Ambiente para viabilizar o apoio
institucional. Caso a viabilidade seja confirmada, será convocada uma reunião
extraordinária para organização do evento.

3.4. Calendário de Reuniões 2026 Ficou definido que as reuniões ordinárias ocorrerão
de forma bimestral, preferencialmente na 3ª quinta-feira do mês, às 14h00, em formato
híbrido (presencial nas sedes das entidades participantes com transmissão online).

Cronograma de Datas (3ª quinta-feira):

• 19 de Março de 2026

• 21 de Maio de 2026

• 16 de Julho de 2026

• 17 de Setembro de 2026

• 19 de Novembro de 2026

4. RESUMO DE ATIVIDADES E RESPONSABILIDADES (ENCAMINHAMENTOS)

Para garantir a execução do que foi deliberado nesta reunião extraordinária, os
conselheiros assumiram as seguintes atribuições:

Responsável Atividade / Tarefa Prazo

Merci e Adailson
Redigir minuta com ajustes do Regimento Interno e
enviar para o grupo.

Próxima
Reunião

Adailson
Articular com o Deputado Alexandre Xambinho a
viabilidade da Audiência Pública.

Imediato

Denice
Articular com a Comissão de Meio Ambiente a
realização da Conferência Livre ODS.

Imediato

Coordenação
Convocar Reunião Extraordinária específica de
organização caso o evento seja confirmado.

Conforme
demanda

Todos os
Membros

Sugerir locais (sedes das entidades) para as
reuniões itinerantes do calendário.

Fluxo contínuo

4. ENCERRAMENTO

Após as manifestações finais e falas de agradecimento, a Coordenadora encerrou a
reunião as 16hs.

20
26

-Z
B

F
N

Q
C

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

11

/0
2/

20
26

 1
2:

46

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
3

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

LORENA OLINDA DEGASPERI ROCHA
TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE B

R-CRC - CESAN - GOVES
assinado em 11/02/2026 12:46:02 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 11/02/2026 12:46:02 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por LORENA OLINDA DEGASPERI ROCHA (TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE B - R-CRC - CESAN - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2026-ZBFNQC

20
26

-Z
B

F
N

Q
C

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

11

/0
2/

20
26

 1
2:

46

 P
Á

G
IN

A
 3

 /
3

		2026-02-11T12:46:03-0300